
Gabinete do Prefeito

GP-RIM-2369/2025

Sorocaba, 15 de outubro de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção  ao  requerimento  nº  2671/2025,  de  autoria  do  nobre  vereador

Fernando  Alves  Lisboa  Dini  e  aprovado  por  esse  Legislativo,  no  qual  requer  ao  Prefeito

informações detalhadas sobre as medidas para proteger a imagem pública e o legado do Parque

Zoológico Municipal Quinzinho de Barros, além das melhorias realizadas em sua estrutura física

e  nos  cuidados  com  os  animais, encaminhamos  a  Vossa  Excelência  resposta  exarada  pela

Secretaria de Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal.

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração. 

              Atenciosamente,                                           

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 

SEMA - Gabinete da Secretaria

 

OF. SEMA-GS nº 1349/2025

 

Ilma. Senhora

Amália Samyra Toledo Êgea

Secretária de Governo

 

Assunto: Requerimento 2671/2025 -VEREADOR FERNANDO DINI

Nº do Processo: 3552205.404.00131973/2025-02

 

Ementa:

REQUER ao Prefeito informações detalhadas sobre as medidas para proteger a imagem pública e o legado
do Parque Zoológico Municipal Quinzinho de Barros, além das melhorias realizadas em sua estrutura física
e nos cuidados com os animais.

 

Em atenção ao requerimento supracitado, segue a resposta:

1) Quais foram as melhorias efetivamente implantadas no Parque Zoológico Municipal do ano de 2021 até o
ano de 2025 (conforme resposta ao Requerimento de nº 444/2022, em anexo)? Favor apresentar resposta
detalhada, com a descrição pormenorizada das obras realizadas e dos espaços do Parque já revitalizados,
juntamente com o cronograma de execução e a respectiva planilha de gastos;

Resposta: As manutenções se iniciaram no ano de 2021, conforme dito no requerimento nº 444/2022 e
continuam pois a maioria das atividades ocorrem rotineiramente no Parque:

- Retiradas de resíduos vegetais;

- Manutenção dos aceiros interno e externo;

- Manutenção dos aeradores para oxigenação do lago;

- Manutenção dos tanques das araras, flamingos, pelicanos e hipopótamos;

- Pintura e manutenção dos recintos da área do micário;
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- Reforma recinto das lontras;

- Retirada de algumas árvores condenadas no parque e poda;

- Manutenção dos recintos dos macacos-aranha, barrigudos e muriqui;

- Manutenção de portas de diversos cambiamentos de recintos;

- Manutenção nos banheiros realizada com a substituição de louças sanitárias, descargas e torneiras que
estavam avariadas, além de reforma e pintura das paredes, troca das portas;

- Troca de todo cabeamento de aço dos gradis de segurança da área de visitação pública;

- Pintura de todos os bancos e gradis;

- Pintura de todas as guias internas do Parque;

- Construção de brete no recinto do elefante;

- Manutenção na área da quarentena;

- Troca de todas as lixeiras do Parque;

- Instalação de novos bebedouros.

 

2) Independentemente da resposta ao item anterior, favor informar:

a) quais foram as obras efetivamente realizadas para a ampliação e revitalização do recinto do elefante
Sandro? Favor apresentar resposta detalhada, acompanhada do cronograma e do respectivo descritivo de
valores;

Resposta: Foi realizada há cerca de 5 meses a construção do brete para o elefante. As demais adequações
do recinto estão caminhando através do processo SEI nº 3552205.404.00123681/2025-98

b) as novas placas de sinalização e o sistema de informação por meio de QR Code em todos os recintos
dos animais foram efetivamente implantados? Favor apresentar resposta detalhada, acompanhada do
cronograma e do respectivo descritivo de valores;

Resposta: O sistema de informação por meio de QR Code era uma parceria com a FACENS que
encaminhava os visitantes ao aplicativo do zoo (desenvolvido por eles), onde havia informações sobre os
animais, figurinhas para serem coletadas por crianças, jogos/desafios… Porém, após algumas reuniões
realizadas em 2023 e 2024, a faculdade optou por descontinuar essa parceria. Assim, a equipe técnica
desenvolveu um novo layout para as placas e, por falta de conhecimento técnico especializado e de mão de
obra para alimentar um sistema informatizado (que necessitaria de atualizações constantes), optou-se por
não utilizar mais essa ferramenta

c) considerando o encerramento do contrato com a empresa responsável pela bilheteria, ocorrido no final do
mês de agosto ( 1 ), como será feito o controle de entrada no parque e a venda dos ingressos até a
contratação de um novo prestador de serviços? Favor apresentar resposta detalhada, acompanhada do
respectivo cronograma de licitação e contratação do referido serviço de bilheteria;

Resposta: Atualmente o controle de acesso dos visitantes e orientações estão sendo feitas por servidores
da SEMA, sem cobrança. Estamos na fase de contratação emergencial (processo executado pela SEAD) e
já planejando para a contratação regular.

d) considerando que a arrecadação decorrente da venda dos ingressos é utilizada no custeio das despesas
do Zoológico com a manutenção, cuidados e alimentação dos animais, quais foram as medidas tomadas
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para que a suspensão da cobrança (ainda que temporária) não prejudique o seu funcionamento? Favor
apresentar resposta detalhada;

Resposta: O valor arrecadado na bilheteria é direcionado ao FAMA (Fundo de Apoio ao Meio Ambiente) e
não necessariamente é direcionado ao zoológico. O FAMA tem uma comissão que julga projetos enviados
dentro da temática meio ambiente e que se enquadram na legislação do FAMA para destinação de valores.

e) quais medidas legais e administrativas a Prefeitura planeja adotar para proteger a imagem pública e o
legado do Parque Zoológico Municipal Quinzinho de Barros contra publicações infundadas e com viés
político e ideológico nas redes sociais?

Resposta: Qualquer publicação que venha a ser feita, entrevista e outros depende de autorização da
SECOM.

 

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de elevada estima e consideração.

 

Atenciosamente,

 

Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
ALFEU MALAVAZZI NETO

Secretário do Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal
 

Documento assinado eletronicamente por Alfeu Malavazzi Neto, Secretário, em 15/10/2025, às
09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1012890 e o
código CRC F411993F.

Referência: Processo nº 3552205.404.00131973/2025-02 SEI nº 1012890
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